CÂMARA DOS DEPUTADOS
          Deputado Federal DUARTE

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº             DE 2025
(Do Sr. Duarte Jr.)

Requer  a  realização  de  audiência  pública  em
homenagem a “prestação de serviços a Pessoas
Autistas  e  a  regulamentação  da  Profissão  de
Analista do Comportamento”.

Senhor Presidente,

Venho requerer a deliberação desta honrada comissão, nos termos do artigo

255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência

pública  para  debater  sobre  a  “prestação  de  serviços  a  Pessoas  Autistas  e  a

regulamentação da Profissão de Analista do Comportamento”.

Aproveito esta oportunidade para solicitar que sejam remetidos convites para

as autoridades abaixo:

1. Flávia Neves; Psicóloga CRP 22/02162; Doutora em Teoria e Pesquisa

do  Comportamento  pela  UFPA;  Analista  do  Comportamento

Credenciada pelo Board Certified Behavior Analysis (BCBA);

2. Adriano  Barboza;  Psicólogo  CRP  02/22094;  Membro  do  Conselho

Fiscal  da  Associação  Nacional  de  Profissionais  Analistas  de

Comportamento; Analista do Comportamento Credenciada pelo Board

Certified Behavior Analysis – Nível Doutorado(BCBA-D);

3. Mylena Lima; Psicóloga; Vice-Presidente da Associação Nacional  de

Profissionais Analistas do Comportamento; Analista do Comportamento

__________________________________________________________________________________________

Gabinete do Deputado Duarte – Av. Grande Oriente, nº 27, Jardim Renascença, CEP: 65075-180
WhatsApp: (98) 97012-4010 / Tel.: (61) 3215-5344 / E-mail: gabinete@duartejr.com

São Luís – Maranhão

*C
D2

59
45

87
17

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259458717900

RE
Q

 n
.4

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

5
16

:0
6:

07
.7

17
 -

CP
D

           CÂMARA DOS DEPUTADOS
          Deputado Federal DUARTE

Credenciada pelo Board Certified Behavior Analysis – Nivel Doutorado

e pelo Qualified Applied Behavior Analyst (BCBA-D, QBA);

4. Luiz  Freitas; Presidente  da  Associação  Nacional  de  Profissionais

Analistas do Comportamento; Analista do Comportamento Credenciada

pelo  Board  Certified  Behavior  Analysis –  Nível  Doutorado  e  pelo

Qualified Applied Behavior Analyst (BCBA-D, QBA);

5. Amanda  Bueno; Segunda  Secretária  da  Associação  Nacional  de

Profissionais Analistas do Comportamento; Analista do Comportamento

Credenciada pelo  Board Certified Behavior Analysis e pelo Qualified

Applied Behavior Analyst (BCBA, QBA);

6. Juliana Gama; Membro do Conselho Fiscal da Associação Nacional de

Profissionais Analistas do Comportamento; Analista do Comportamento

Credenciada pelo  Board Certified Behavior Analysis e pelo Qualified

Applied Behavior Analyst (BCBA, QBA).

JUSTIFICAÇÃO

A presente solicitação de audiência pública tem como objetivo promover o

debate técnico e institucional acerca da prestação de serviços às pessoas autistas e

da regulamentação da profissão de Analista do Comportamento no Brasil.

A  análise  do  comportamento  é  uma  abordagem  científica  amplamente

reconhecida  e  eficaz  na  intervenção  com pessoas  com Transtorno  do  Espectro

Autista  (TEA),  sendo  aplicada  com  sucesso  em  diversos  contextos  clínicos,

educacionais  e  sociais.  No  entanto,  apesar  da  sua  relevância,  a  profissão  de

Analista do Comportamento ainda carece de regulamentação específica em nosso

país, o que pode comprometer a qualidade dos serviços prestados e a segurança

dos beneficiários.

__________________________________________________________________________________________

Gabinete do Deputado Duarte – Av. Grande Oriente, nº 27, Jardim Renascença, CEP: 65075-180
WhatsApp: (98) 97012-4010 / Tel.: (61) 3215-5344 / E-mail: gabinete@duartejr.com

São Luís – Maranhão

*C
D2

59
45

87
17

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259458717900

RE
Q

 n
.4

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

5
16

:0
6:

07
.7

17
 -

CP
D

           CÂMARA DOS DEPUTADOS
          Deputado Federal DUARTE

A  audiência  pública  proposta  visa  reunir  especialistas  de  reconhecida

trajetória acadêmica e profissional,  que têm contribuído significativamente para o

avanço dessa área no Brasil, além de representantes da Associação Nacional de

Profissionais Analistas do Comportamento. Esses profissionais poderão compartilhar

experiências, apresentar dados, propor diretrizes e colaborar com o aperfeiçoamento

das políticas públicas voltadas à população autista.

Diante da relevância do tema e da necessidade de dar visibilidade à causa,

submeto à apreciação desta Comissão o presente requerimento.

Sala da Comissão,     de        de 2025.

Deputado Duarte Jr.
PSB/MA

__________________________________________________________________________________________

Gabinete do Deputado Duarte – Av. Grande Oriente, nº 27, Jardim Renascença, CEP: 65075-180
WhatsApp: (98) 97012-4010 / Tel.: (61) 3215-5344 / E-mail: gabinete@duartejr.com

São Luís – Maranhão

*C
D2

59
45

87
17

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259458717900

RE
Q

 n
.4

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

5
16

:0
6:

07
.7

17
 -

CP
D